



کدام مهدها صلاحیت نگهداری فرزندان را دارند؟

تحمیل سبک زندگی غربی به کودکان بانام آموزش مدرن

■ **دکتر منصور بهرامی***

سبک زندگی خانوادگی ما ایرانی‌ها این روزها به شکلی تغییر کرده است که مادران با پای به پدران شاغل هستند. این نوع زندگی باعث شده که مادران با پایان یافتن میزان مرخصی زایمانشان و برای

■ **مهدهایی که نقطه مقابل سبک زندگی ما هستند**

بپذیریم که دوران کودکی آنقدر در تربیت و پایه‌ریزی شخصیت کودکلانم مهم است که آموزش‌های این دوره می‌تواند سنگ‌بنای شخصیت اجتماعی آینده آنها باشد. با توجه به اینکه در کلاس‌ها، والدین فرصت کمتری برای نگهداری فرزندانشان دارند عملاً مهدهای کودک این خلأ را پر کرده و کارکرد پیدا می‌کنند، اما نکته‌ای که در این میان نهفته است سیاست‌های آموزشی نامناسب برخی از این مراکز است. سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌هایی که به ترویج فرهنگ غربی می‌پردازد و به هویت اسلامی- ایرانی جامعه چوب خراج می‌زند.

نکته نگران‌کننده در مورد بچه‌ها این است زمانی که انتظار می‌رود کودکان در مسیر آموزشی‌ار بگیرند که مطابق با موازین دینی و اجتماعی باشند، بر خلاف تصور شاهد هستیم برخی آموزش‌هایی که در مهدها ارائه می‌شود هیچ تناسبی با موارد فوق ندارد و دقیقاً خلاف موازین دینی است. آموزش موسیقی، آرایشگری، برگزاری برنامه‌های آموزشی آشنایی با حیواناتی مثل سگ و گربه که عملاً مجاری انتقال ارزش‌های غربی به کودکان ایرانی است کم بود که در حال حاضر حجم برگزاری این نوع کلاس‌ها در قالب پیش‌ترانه آموزش حرکات موزون و مدلینگ نیز افزایش پیدا کرده است. آموزش دادن مدروز لباس به کودکان که توسط برخی از مراکز مهدکودک صورت

می‌گیرد و پخش و آموزش ترانه‌های غربی بود که به بهانه شاد کردن کودکان در برخی از مهدهای کودک رواج یافته تنهابخشی از کلاس‌هایی است که برای تغییر سبک زندگی نسل آینده کشور در حال برگزاری است. متأسفانه با وجود بازتاب‌های رسانه‌ای امروز شاهد این هستیم که کلاس‌های حرکات موزون کودکان از ایرانی به عربی، ترکی و هسپ هاب افزایش پیدا کرده است.

■ **مهدهایی که معنی آموزش مفید را داندند**

فراموش نکنیم از هر وسیله، هر دوره، هر مکان و هر زمان همانطور که می‌شود استفاده نادرست و غلط کرد به همان اندازه هم می‌توان استفاده صحیح کرد. همانطور که مهدها این روزها به خاطر عملکرد نادرست و متفاوت‌شان در تربیت کودکان زیر سؤال رفته‌اند به همان اندازه هم ما مهدهایی را داریم که نه تنها به آموزش‌های مفیدتری می‌پردازند بلکه به غنی شدن آموخته‌های دینی و ملی کودکان هم کمک می‌کنند.

من معتقدم با بزرگنمایی آموزش‌های مفیدی که در سایر مهدها اجرا می‌شود می‌توان به پر بار شدن آموزش‌های پیش دبستانی کودکان کمک کرد.

یکی از نقیسات قوتی که در کلاس‌های آموزش مهدهای کودک از دربراز وجود داشته آموزش علوم دینی، قرأت، حفظ قرآن کریم، نماز خواندن و وضو گرفتن است که خوشبختانه هنوز در بسیاری از مهدها پیگیری می‌شود. این آموزش‌ها در ست مطابق با شرایط و سبک زندگی

“

اگر برخی مهدهای کودک به اسم مدرن شدن آموزش‌ها دنبال تنوع در کلاس‌های آموزشی ویژه کودکان هستند بهتر است دنبال برگزاری کلاس‌های آموزشی باشند که در مرحله اول برای کودکان مفید باشد و در مرحله دوم با فرهنگ و سبک زندگی آینده آنها تناسب داشته باشد

امروز ما و دقیقاً بر اساس نیازهای آینده کودکان است. فکرش را نکنید کودک شما پیش از دوره دبستان بلدانده چطور باید قرآن بخواند، دختر شما پیش از دوران تکلیف بلد باشد چطور نماز بخواند و وضو بگیرد، همه اینها بهترین آموزش‌های است که می‌شود به کودکان داد.

■ **آموزش‌های نوین در مهدهای کودک**

در مهدهایی که این روزها داعیه‌دار آموزش‌های نوین هستند می‌شود نمونه‌هایی را پیدا کرد که واقعا آموزش‌های مدرن و سازنده‌ای یاد می‌دهند. مثلاً من خود می‌انم و اطصال دارم که در بعضی از مهدهای کشور کلاس‌های شاهنامه خوانی، سرود و تواشیح بر گزار می‌کنند. کودکی که بتواند در سن شش سالگی شاهنامه بخوانی کند و مفهوم اشعار ثقیل شاهنامه را توضیح دهد واقعا شاهر کار است و خوشبختانه ما امروز چنین دوره‌های آموزشی را در مهدهایمان می‌بینیم. تصور کنید کودک شش ساله‌ای که می‌تواند حداقل یک جزء قرآن را حفظ کند و با صوت بخواند چه لذتی نصیب پدر و مادرش می‌کند. ناگفته نماند من مطلع هستم کلاس‌هایی با عنوان شعر سرودن و آموزش مداحی هم در مهدهای قرآن بر گزار می‌شود که این آموزش‌ها هم جای شکر دارد.

کتابخوانی هم این روزها از جمله آموزش‌هایی است که حفظ قرآن کریم، نماز خواندن و وضو گرفتن است که جدی پیگیری می‌شود. مربیان این دوره در مهدها هدف آموزش و ترویج فرهنگ کتابخوانی، درست کتاب خواندن

آموزش‌های آتچنانی در مهدهای کودک اینچنینی

شهریه میلیونی برای دوره پیش طلایی!

■ **ربابه زینال**

دیگر به من کاملاً ثابت شده که خیلی اتفاق‌ها در شهرمان ممکن است درست کنار گوشمان بیفتد اما چون ما گذرمان نخورده یا کاری مربوط نداشتیم متوجه اصل ماجرا نشده‌ایم. اما خیلی بد است که به فرض از آخرین تصور شما از یک مکان یا شخص با تصور امروزتان زمین تا آسمان فرق داشته باشد، آن هم نه فرقی که بگویم مثبت بوده و سازنده بلکه تفاوتی است تخریبی آن هم از زمین تا آسمان. همه اینها را گفتم تا بگویم امسال دختر من پنج‌ساله شده است و برای من به عنوان مادری که شاغل است و نمی‌تواند زمان زیادی به آموزش دخترش اختصاص بدهد امسال، سال بسیار مهمی است. در حقیقت امسال اوج مسئولیت آموزشی‌ام بود، چون باید پیش از فصل پاییز تمام جست‌وجوها و تحقیقاتم را در مورد مهدهای کودک اطراف منزل تمام و یکجا را برای ثبت‌نام انتخاب می‌کردم. القصه اینکه در انتای این گشت و تحقیقات تازه متوجه شدم در شهرهای بزرگی مثل تهران چه مهدهای کودکی وجود دارد که ما بی‌خبر بوده و هستیم. مهدهای کودکی که انگار خارج از فضای مذهبی و اجتماعی کشور ما تأسیس شده است؛ مهدهایی که از هزینه ثبت‌نام گرفته تا آموزش‌ها و اردوها تافته‌ای جداافتاده از ما ایرانی‌ها هستند.

“

■ **۱۴ میلیون تومان هزینه پیش‌طلایی**

قبل از دوره پیش‌دستانی دوره‌ای مخصوص کودکان پنج‌ساله وجود دارد که به آن پیش‌طلایی گفته می‌شود. چون در دوره پیش‌طلایی خبیری از آموزش‌های مربوط به آماده‌سازی مدرسه نیست طبیعی است که هزینه‌های این دوره کمتر از دوره پیش‌دستانی باشد اما جالب اینجاست که مهدکودکی در نیابران وجود دارد که تنها هزینه دوره پیش‌طلایی آن ۱۴ میلیون تومان است. وقتی هم سؤال می‌پرسی که

را به کودکان آموزش می‌دهند. مطمئن باشید کودکی که از شش سالگی می‌آموزد هر روز کتاب بخواند در سن بلوغ، نوجوانی و جوانی به مرحله‌ای از رشد می‌رسد که هم کتابخوان قهاری می‌شود و هم نویسنده‌ای سرشناس.

دوره‌های آموزشی روایتیک، نخبه‌پروزی، ایده‌آموزی، طراحی و نقاشی هم از جمله کلاس‌های است که در دوره پیش‌دستانی و پیش‌طلایی به وفور آموزش داده می‌شود. هر کدام از این دوره‌ها برخلاف کلاس‌های آموزشی بیخود و بی‌بهره‌ای مثل حرکات موزون می‌تواند چطور فکر کردن، چطور به ایده رسیدن و اختراع کردن را به کودکان بیاموزد.

یکی دیگر از نکات مثبتی که در مراحل آموزش بعضی از مهدها دیده می‌شود، آموزش رسوم مختلف شهرهای کشور است. در این دوره‌ها به کودکان آموزش داده می‌شود که لباس سنتی هر شهر چیست، چطور لباس بپوشند حتی کودکان در این کلاس‌ها می‌آموزند که زنان در کدام شهر چه وظیفه‌ای بر عهده دارند و در مقابل چه مسئولیت‌هایی بر عهده مردان است. خلاصه کلام اینکه اگر برخی مهدهای کودک به اسم مدرن شدن آموزش‌ها دنبال تنوع در کلاس‌های آموزشی ویژه کودکان هستند بهتر است دنبال برگزاری کلاس‌های آموزشی باشند که در مرحله اول برای کودکان مفید باشد و در مرحله دوم با فرهنگ و سبک زندگی آینده آنها تناسب داشته باشد.

عوارض آنچمن بین‌المللی تحلیل رفتار

“

کلاس‌های آموزشی، طراحی، زبان، سرویس و تغذیه مبلغ چندانی ندارد، مبلغ ۱۴ میلیونی که شما می‌پردازید برای مسافرت‌های داخلی و خارجی بچه‌ها هزینه‌ی می‌شود

برای این سؤال شما هم جواب دارد، البته نه برای سؤال شما. مطمئناً خانواده‌ها ناقدر در این زمینه سؤال پرسیده‌اند که او دیگر می‌داند باید به هر مراجعه‌کننده‌ای در این زمینه پاسخ بدهد. دقیقاً به همین دلیل است که بعد از جمله توجیهی اولس بلافاصله می‌گوید: «ببینید خانم ما وظیفه خودمون میدونیم که تا حد اعلا آموزش‌ها را در بین بچه‌ها پیش ببریم، ما در تور مسافرتی بچه‌ها دوره مسافرت یونان و لندن را بدون آشننا داریم، البته ممکن است تورهای دیگر هم به دوره اضافه شود که هر کدام دلیل خاصی دارد.

مثلاً ما برای بچه‌هایی که به تاریخ علاقه دارند مسافرت قبرس را برنامه‌ریزی می‌کنیم اما برای دخترانی که از عهده کلاس حرکات موزون به خوبی برآیند حتماً مسافرت لندن را تدارک می‌بینیم.»

مسافرت لندن؟! کلاس حرکات موزون، آن هم برای دختران پیش‌طلایی؟! من در همین قدم اول با مسافرت خارجی مشکل دارم چه بچه‌ها برسند به اینکه بخوام دخترم را در مهدی ثبت‌نام کنم که کلاس حرکات موزون داشته باشد و دختران و پسران چهار، پنج‌ساله را برای آموزش بیشتر لندن هم ببرند!

■ **بالرین‌های طلایی تحویل بگیرید!**

تعجب نکنید، البته حق می‌دهم که تعجب کنید، اما اگر مثل من فقط سه ماه آن هم جستجو و گریخته زمان بگذارد تا برای



از همه بدتر اینکه وقتی مسئول ثبت‌نام کلاس‌ها با قدرت و قاطعانه به شما

می‌گوید: «من به شما قول می‌دهم از فرشته پنج‌ساله‌تان طرف یک سال بالربنی طلایی بسازم.» جدا باید به سبک آموزش و تربیت نسل آینده کشور آن هم در برخی مهدهای ثبت‌نام شده شک کنید چون به جای اینکه تمام تلاششان را برای آموزش بهتر و مفیدتر به‌کار گیرند به این فکر می‌کنند که چطور دختر شما یک بالربن طلایی شود!

باورش سخت است اما حقیقت دارد. در یکی از مهدهای کودک کسمت میدان هروی در همان زمان ثبت‌نام به شما می‌گویند که کلاس آموزش حرکات موزون دارند و برای اینکه تعداد بچه‌ها متناسب باشد این کلاس مختلط بر گزار می‌شود! ما همین راحتی! هیچکس نیست بگوید اصلاً اصل این کلاس آموزشی برای کودکی که ذهنش آماده یادگیری هر موضوعی است چه ضرورتی دارد؟

همه این‌ا و اگر‌های ما و حاضر جوابی‌های مسئولان ثبت‌نام یک طرف، انواع و اقسام

کلاس‌های آموزشی پرهزینه و مغایر با آموزه‌های دینی ما هم طرف دیگر. یاد گرفتن حرکات موزون و مسافرت خارجی را هنوز همم بکر دام که می‌بینم افتخار تبلیغات مهد کودکی دیگر در منطقه جنت‌آباد این است که

از کودک شما یک مدلینگ حرفه‌ای می‌سازد! فکرش را کنید کودک من که قرار است خواندن و نوشتن بیاموزد تا دوره دبستان را راحت‌تر پشت سر بگذارد در مهدکودک یاد می‌گیرد چطور زُست بگیرد، چطور روی استیج راه برود، فیگور بگیرد و نگاه مخاطب را جلب کند.

خلاصه کلام اینکه این روزها اگر فاکتور چند میلیونی مهد کودکی را دیدید که از تعجب شش درآوردید اصلاً نگران نباشید چون در لیست مهدکودک اینچنینی آموزش‌های آتچنانی می‌دهند.